
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

ERRATA
Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
ERRATA,
Na publicação do PORTARIA Nº 005/2023, ORIUNDO da Processo 
Administrativo 047/2021 – Dispensa de Licitação nº028/2021, empresa 
DBA SUPORTE CONSULTORIA LTDA, constante no Protocolo: 902870.
 publicado no DOE Nº 35,282 no dia 08/02/2023, verificou-se que houve
 um erro de digitação, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ: PORTARIA 005/2023,
LEIA-SE: PORTARIA 001/2023.
Ordenador Responsável: Diretora-Presidente Claudia Bitar.

Protocolo: 903434
ERRATA
Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
ERRATA,
Na publicação do PORTARIA Nº 001/2023, ORIUNDO da Processo 
Administrativo 022/2021 – Dispensa de Licitação nº014/2021, empresa 
Telefônica Brasil S/A constante no Protocolo: 902860.
 publicado no DOE Nº 35,282 no dia 08/02/2023, verificou-se que houve
 um erro de digitação, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ: PORTARIA 001/2023,
LEIA-SE: PORTARIA 005/2023.
Ordenador Responsável: Diretora-Presidente Claudia Bitar.

Protocolo: 903431
ERRATA
Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
ERRATA,
Na publicação do PORTARIA Nº 004/2023, ORIUNDO da Processo 
Administrativo 013/2021 – Dispensa de Licitação nº09/2021, empresa 
ALBERTO SOARES EIRELI, constante no Protocolo: 902866.
 publicado no DOE Nº 35,282 no dia 08/02/2023, verificou-se que houve
 um erro de digitação, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ: PORTARIA 004/2023,
LEIA-SE: PORTARIA 003/2023.
Ordenador Responsável: Diretora-Presidente Claudia Bitar.

Protocolo: 903432

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA 003/2023
Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Na publicação do PORTARIA Nº 003/2023, ORIUNDO da Processo 
Administrativo 003/2022 – Dispensa de Licitação nº02/2022, empresa 
Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Regional do Pará, constante no Protocolo: 
902865.  publicado no DOE Nº 35,282 no dia 08/02/2023, verificou-se que 
houve  um erro de duplicidade de publicação, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
Torno sem efeito a PORTARIA.
Ordenador Responsável: Diretora-Presidente Claudia Bitar.

Protocolo: 903427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0162/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/151822, de 07/02/2023, 
e o Memorando nº 03/2023, de 06/02/2023 – NUJUR/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, matrí-
cula nº 57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 02/02/2023 a 
03/03/2023 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora CAROLINA APARECIDA BENTES 
MIRANDA, matrícula nº. 5946515/1, estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 02/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 903695

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 15/2021– CP Nº 08/2020
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Consórcio Obras Mangueirão – CNPJ 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma Geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão)
Justificativa: Alteração contratual de consorciada
Data da Assinatura: 08/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 903580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 17, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA 
DE SISTEMAS, matrícula 71838, 30/01/2023 a 02/02/2023, à Belém-PA/
Castanhal/Santo Antônio do Tauá/São Francisco/Santa Isabel /Belém-PA, 
para Vistoria Geral, Corretiva e Preventiva em Torres e Edículas na Região 
do Guamá. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 18, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE 
SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 
13/02/2023 a 17/02/2023, à ITAITUBAPA/PLACAS/ITAITUBA-PA, para 
VISTORIA TÉCNICA NAS INFOVIA PLACAS-URUARÁ, REDE METRO PLACAS 
E ESTAÇÃO TELECOM DE PLACAS E REUNIÃO COMERCIAL COM A 
PREFEITURA DE PLACAS. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 19, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 06/02/2023 a 
10/02/2023, à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/ITAITUBA-PA, para VISTORIA TÉCNICA NAS 
APROXIMAÇÃO ÓPTICA E ESTAÇÃO TELECOM DE RURÓPOLIS. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 20, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 
- 1, 08/02/2023 a 11/02/2023, à MARABÁ-PA/BELÉM/MARABÁ-PA, 
para DESLOCAR VTR PLACA: SDS8G92 - NÚCLEO PRODEPA MARABÁ 
- 1ª REVISÃO DO VEÍCULO - 10.000 KM PARA EXECUÇÃO EM BELÉM; 
TRAZENDO EQUIPAMENTOS DANIFICADOS PARA SEREM ENTREGUES NA 
DMP/PRODEPA; ATENDER SOLICITAÇÃO DA DAP/PRODEPA - DOCUMENTOS 
PESSOAIS PENDENTES; PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS; EFETUAR 
O TRANSPORTE DE NOVOS EQUIPAMENTOS PARA REPOSIÇÃO/
DISPONIBILIDADE NO ALMOXARIFADO DO NÚCLEO PRODEPA MARABÁ. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 903513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA N° 030/GEPS/SETUR DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/145867; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor WASHINGTON BERG SENA 
CORRÊA, Mat. 57175956/6, Coord. do Núcleo de Controle Interno. OBJ: 
Acompanhar agenda do novo secretário para apresentação dos espaços 
que estão sob gestão administrativa da Setur, acompanhar as intercorrên-
cias da Nova Orla e sua responsabilidade junto à Prefeitura de Salinópolis, 
Reunião com a Gerente Regional. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 07 
e 08/02/2023. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 903358


